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Den næste sag på dagsordenen var: 
5) Forespørgsel nr. F 31: 
Forespørgsel til udenrigsministeren: 
»Hvad kan regeringen oplyse om Danmarks og 
EU's initiativer og forhandlingsudspil i for- 
hold til de igangværende forhandlinger i WTO 
og frem til WTO's 5. ministerkonference?« 
Af Jørn Jespersen (SF) og Aage Frandsen (SF). 
(Forespørgslen anmeldt 14/1 2003. Fremme af 
forespørgslen vedtaget 16/1 2003. Eventuel af- 
stemning udsættes til tirsdag den 1. april 2003). 

Formanden: 
Jeg gør opmærksom på, at afstemning om even- 
tuelle forslag til vedtagelse bliver udsat til på 
tirsdag den 1. april 2003. 

Begrundelse 

Jørn Jespersen (SF): 
Danmark er involveret i to krige i den store ver- 
den i øjeblikket. Den ene er den mod Irak, og 
den er ikke emnet for vores debat i dag. Den an- 
den krig, som Danmark desværre er meget ak- 
tivt involveret iì er en mere stille krig, som fore- 
går på de bonede gulve i WTO's hovedkvarter i 
Genéve, og i den krig kommer det store slag, det 
i hvert fald foreløbig store slag, til at stå på mini- 
sterkonferencen i Mexico til september. 

. Denne stille krig fra EU's og Danmarks side 
mod de fattige i verden handler om handel, men 
den er i sine konsekvenser ikke mindre blodig 
og lemlæstende for verdens fattige mennesker; 
det er en krig, hvor de,rige står over for de fatti- 
ge, og hvor EU på landbrugsområdet er de fatti- 
ge landes hovedmodstander. 

Konsekvenserne af EU's og de andre rige lan- 
des landbrugsstøtte er sult, mangel på rent, 
vand, dårligere adgang til uddannelse og man- 
gel på sundhed i alle verdens fattige lande, fordi 
vi med vores landbrugsstøtte og øvrige protek- 
tionisme nægter de fattige adgang for deres va- 
rer til vores marked, udsætter dem for urimelig 
konkurrence på verdensmarkedet og oven i kø- 
bet dumper vores overskudsproduktion med 
yderligere støtte på deres markeder. 

Den nuværende danske statsminister har 
skrevet mange kronikker og artikler om handel 
som vejen ud af fattigdom, men når det kommer 
til stykket, når der skal tages fat og handles, så 
nægter vi de fattige den mulighed for at handle 
og arbejde sig ud af deres fattigdom, og det er 
efter SF's opfattelse et uklædeligt dobbeltspil. 

Kl. 17.50 
Dertil kommer, at landbrugsstøtten uden 

tvivl er nøglen til succes eller fiasko for WTO- 
forhandlingerne mere generelt og måske i virke- 
ligheden også for hele WTO's eksistens. I SF 
lægger vi meget vægt på international lov og 
orden også på handelsområdet, og derfor er det 
også afgørende for os, at forhandlingerne ikke 
bringer WTO's eksistens i fare, men tværtimod 
fører til fremskridt og yderligere regulerede libe- 
raliseringer på hele det område, som WTO dæk- 
ker. 

Der er også en lang række andre emner til be- 
handling i WTO i den kommende handelsrunde. 
Vi har spørgsmålet om yderligere liberalisering 
af industrien og liberalisering af tjenesteydelser. 
Vi har jo spørgsmålet om miljø, hvor der bør 
bringes meget større overensstemmelse ind mel- 
lem handelsreglerne og den internationale mil- 
jøregulering. Vi har spørgsmålet om de intellek- 
tuelle rettigheder, om de fattige landes adgang 
til medicin og såsæd osv. Vi har løfterne, som al- 
lerede er afgivet til de fattige lande, om en spe- 
ciel og differentieret behandling og om at gøre 
noget ved den urimelige brug af anti-dumping. 
Vi har spørgsmålet om investeringer og konkur- 
rence. Så der er sådan set nok at tage fat på. 

Men det afgørende er, at alle disse emner kan 
vi ikke komme i gang med på en seriøs måde, 
før vi får løst spørgsmålet om landbrugsstøtten, 
og før de rige lande, specielt EU, kommer med 
nogle grundlæggende imødekommelser af ulan- 
dene. Derfor er det afgørende her op til fristen 
den 1. april at høre om den danske regerings på- 
tænkte initiativer og position i forhandlingerne. 

Besvarelse 

Udenrigsministeren (Per Stig Møller): 
Jeg vil godt takke hr. Jørn Jespersen for fore- 
spørgslen. Det er et meget væsentligt emne, hr. 
Jørn Jespersen rejser. Det er meget rimeligt, at vi 
får en seriøs og grundig debat om det. Det er et 
af de væsentligste spørgsmål, der skal løses, 
hvis vi herved skal gøre, hvad vi kan for at sikre 
en fredelig udvikling mellem Nord og Syd, som 
også ligger mig, og det ved hr. Jørn Jespersen, 
utrolig meget på sinde. Så jeg synes, det er en 
væsentlig debat, hr. Jørn Jespersen rejser. 

Politisk udgør Verdenshandelsorganisatio- 
nen, WTO, en vigtig brik i skabelsen af et inter- 
nationalt samfund baseret på regler og aftaler. 
WTO er måske nok i international målestok en 


